
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO  

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione  ordinaria   Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            
       OGGETTO: 

 
L'anno  duemilaquindici   addì   TRENTA  del  mese di  NOVEMBRE  presso la sede  municipale.  

Convocato dal  Sindaco  mediante lettera d'invito del 25/11/2015, prot. nº16780,  fatta recapitare a ciascun 

consigliere, si è oggi riunito  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena  e 

l'assistenza del Segretario Comunale ZANON Dott. Giuseppe.  

Fatto l'appello, risulta quanto segue: 
 

 
                                                                       

          

Presenti N. 10 Assenti N.  1 
 

E’ presente in aula in qualità di Assessore Esterno il Sig. ZONTA MARCO  
 

Il  Sindaco, MARTINI Dott.ssa Morena, assume la presidenza. 

 

COPIA WEB  

 Deliberazione  N.  68 
 In data   30.11.2015 
 Prot. N.  17558 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

   
  1. BATTAGLIN  Helga                           *                                                                           

  2. BERTON Davide                                             * 

  3. CAMPAGNOLO Giorgio                            *                                      

  4. GANASSIN  Paola                 *              

  5. GOBBO Loris                           *                                             

  6. GUARISE Adriano           *               

  7. MARCHIORI Franco                *                              

  8. MARCON Ezio           *                                                            

  9. MARINELLO Ugo                                                          *                                    

 10. MARTINI Morena                                    * 

 11. TREVISAN Gilberto                         *                                                                                           

                                                    

                                                                                  

                                          

 
VARIAZIONE E AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2015-2017 ED 
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2015.  
 



P R O P O S T A    D I    D E L I B E R A Z I O N E 
 
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE E AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 

PUBBLICI 2015 - 2017 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2015. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 

- che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un programma triennale e di 
suoi aggiornamenti annuali che il Comune predispone ed approva, nel rispetto dei documenti 
programmatori, già previsti nella vigente normativa, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno stesso; 

- che il Programma Triennale costituisce momento attuativo di identificazione e quantificazione dei 
bisogni della comunità che l’Amministrazione predispone nell’esercizio delle proprie autonome 
competenze e in conformità ad obiettivi assunti come prioritari; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 in data 03/10/2014 è stato adottato lo Schema 
del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2015 - 2017 e lo Schema dell’Elenco 
Annuale dei Lavori Anno 2015, secondo quanto previsto dall’art. 128, comma 11 del D.Lgs. n. 163/06 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed 
integrazioni e degli articoli 13 e 271 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207 e ss.mm.ii., nonché sulla base degli schemi tipo definiti dal Ministro delle infrastrutture e 
pubblicati sui siti informatici di cui al D.M. 24 Ottobre 2014; 

- che gli schemi adottati dei programmi triennali e dei relativi elenchi annuali, ai sensi del predetto 
D.M. 24/10/2014, devono essere resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione 
nella sede comunale per almeno 60 giorni consecutivi, per garantire adeguata pubblicità allo stesso; 

- che il succitato Programma Triennale ed Elenco Annuale è stato regolarmente pubblicato all’Albo 
Pretorio Comunale a partire dal 07/10/2014 e fino al 06/12/2014 (con Avviso Prot. n. 13753 in data 
07/10/2014) e che al riguardo non sono pervenute specifiche osservazioni e proposte; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 07/07/2015 è stato approvato il 
Programma Triennale LL.PP. 2015 - 2017, nonché l’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2015, 
composto dalle schede: 

- Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili 2015 - 2017; 
- Scheda 2 - Articolazione della copertura finanziaria; 
- Scheda 3 - Elenco annuale 2015; 

 
CONSIDERATO: 

- che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di valutare la realizzazione di alcuni interventi di 
efficientamento e risparmio energetico, relativamente alla struttura scolastica dell’Istituto 
Comprensivo “G. Rodari”; 

- che l'intervento in oggetto, è motivato dall'evidente necessità di migliorare la prestazione termica 
dell’edificio scolastico, rispetto alla gestione attuale; 

- che con DGR n. 1421 in data 05/08/2014, la Giunta Regionale Veneto ha approvato il Bando per 
“Interventi di efficienza e risparmio energetico – Efficientamento energetico degli edifici 
pubblici – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione – Programma Attuativo Regionale 20007-
2013”; 



- che con D.G.C. n. 144 in data 14/10/2014 sono stati approvati in linea tecnica, ai fini della richiesta 
del contributo, ai sensi della D.G.R. della Regione Veneto n. 1421 del 05/08/2014, avente ad 
oggetto: “Interventi di efficienza e risparmio energetico – Efficientamento energetico degli edifici 
pubblici – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione – Programma Attuativo Regionale 20007-2013”: 

- il progetto preliminare per “Efficientamento e Risparmio Energetico dell’Istituto 
Comprensivo “G. Rodari", redatto in data Settembre 2014, in conformità a quanto 
stabilito dall’art. 93, comma 3, del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii., dell’importo complessivo di 
€ 1.480.000,00, di cui € 1.140.512,50 per somme a base d’appalto ed € 339.487,50 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, in atti; 

- il progetto definitivo per “Efficientamento e Risparmio Energetico dell’Istituto 
Comprensivo G. Rodari", redatto in data Ottobre 2014, in conformità a quanto stabilito 
dall’art. 93, comma 4, del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii., dell’importo complessivo di € 
1.480.000,00, di cui € 1.138.251,40 per somme a base d’appalto ed € 341,748,60 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, in atti; 

 

PRESO ATTO che con D.G.R.V. n. 535 del 21/04/2015 avente ad oggetto “Programma Attuativo 
Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Attuazione "Asse prioritario 1 - 
Atmosfera ed Energia da fonte rinnovabile. Linea di intervento 1.1. Riduzione dei consumi 
energetici ed efficientamento degli edifici pubblici". Approvazione degli esiti istruttori e delle 
graduatorie relative ai due bandi”, in virtù della graduatoria di cui all’Allegato B della citata 
delibera, il Comune di Rossano Veneto risulta tra i soggetti ammessi in graduatoria ai fini del 
contributo per un importo di € 1.258.000,00 su una spesa complessiva di € 1.480.000,00; 
 
PRESO ATTO altresì che con D.G.R.V. n. 1109 del 18/08/2015 avente ad oggetto “Programma 
Attuativo Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Attuazione "Asse 
prioritario 1 - Atmosfera ed Energia da fonte rinnovabile. Linea di intervento 1.1. Riduzione 
dei consumi energetici ed efficientamento degli edifici pubblici". Approvazione di due schemi 
di disciplinare regolante i rapporti tra la Regione del Veneto e ciascun Soggetto Attuatore 
degli interventi individuati con la DGR n. 535 del 21 aprile 2015 a seguito dei due bandi 
pubblici di cui alla DGR n. 1421 del 5 agosto 2014.” è stato approvato il disciplinare regolante i 
rapporti tra Regione e Soggetto attuatore in merito al progetto di cui sopra; 
 
VISTO il Disciplinare inviato dalla Regione Veneto prot. n. 442541 del 02/11/2015 (prot. Comunale 
n. 15568 del 02/11/2015), relativo alle modalità attuative dell’intervento finanziato con risorse del 
fondo per lo sviluppo e la coesione 2007/2013 – bando “B” efficientamento energetico degli edifici 
pubblici approvato dalla giunta comunale in data 05 novembre 2015 e regolarmente sottoscritto ed 
inviato entro la data del 06 novembre 2015; 
 
PRESO  ATTO che l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo 
inferiore a € 1.000.000,00, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e per i lavori di importo 
pari o superiore a € 1.000.000,00, alla previa approvazione di un progetto preliminare, e che nel 
caso in parola del Progetto di “Efficientamento e risparmio energetico dell’istituto comprensivo 
“G. Rodari” con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 144/2014 sono stati approvati sia il 
progetto preliminare che il progetto definitivo; 
 

ACCERTATO che l’Amministrazione Comunale, per quanto esposto, ritiene necessario ed 
indispensabile, procedere urgentemente, per non perdere il finanziamento precitato, ad una 
variazione ed aggiornamento del Programma Triennale LL.PP. 2015 - 2017, nonché dell’Elenco 
Annuale dei Lavori per l’anno 2015 (approvato con la citata D.C.C. n. 38/2015), come segue:  

- con l’inserimento nell’elenco annuale 2015 della seguente nuova opera relativa ai lavori 
di “Efficientamento e risparmio energetico dell’istituto comprensivo “G. Rodari” 
dell’importo complessivo di € 1.480.000,00 (il cui progetto preliminare e definitivo è stato 
approvato con D.G.C. n. 144//2014), considerato che per tale opera è altresì previsto un 
finanziamento e contributo Regionale per un importo di € 1.258.000,00; 



 

ATTESO di aggiornare ed adeguare il programma e l’elenco in oggetto, precisando che le opere 
relative all’anno 2015 risultano pertanto essere: 

- Efficientamento e risparmio energetico dell’istituto comprensivo “G. Rodari” € 1.480.000,00 
- Sistemazione Via Roma (IPA) € 245.000,00 
- Completamento Pista Ciclabile via Bassano - (2° stralcio) - Primo anno € 290.000,00 
- Bitumature sedi stradali diverse 2015 € 150.000,00 
 

DATO ATTO che lo schema allegato, quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, si compone delle seguenti schede allegate, redatte ai sensi del citato D.M. 
24/10/2014: 

- Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili 2015 - 2017; 
- Scheda 2 - Articolazione della copertura finanziaria; 
- Scheda 3 - Elenco annuale 2015; 

 
VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative al riguardo e 
degli indirizzi programmatici forniti da questa amministrazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 5, c. 4, del “Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
22/06/2004”, che prevede che “La pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali, dell'elenco 
annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta 
attraverso la pubblicazione dell'atto che li approva sul profilo di committente per almeno 15 giorni 
consecutivi, fermo restando l'obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di 
competenza di cui al precedente comma 3.” 
 
RITENUTO, pertanto, come da schede allegate, di approvare così come variato l’aggiornamento del 
Programma Triennale 2015 – 2017 e l’Elenco Annuale dei Lavori 2015;  
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 22/06/2004, che modifica e 
sostituisce il D.M. del Ministero LL.PP. 21/06/2000, n. 5374/21/65;  
 
VISTO l’art. 128, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 13 “Programma triennale ed elenchi annuali”, del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24/10/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 152 del 05/11/2015 con oggetto “variazione e 
aggiornamento programma triennale lavori pubblici 2015-2017 ed elenco annuale dei lavori anno 
2015”  

 
D E L I B E R A 

 
1. di ratificare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 05/11/2015 con oggetto 

“variazione e aggiornamento programma triennale lavori pubblici 2015-2017 ed elenco 
annuale dei lavori anno 2015” per le motivazioni riportate nelle premesse, inerente la  
variazione ed aggiornamento in adeguamento del Programma Triennale LL.PP. 2015 - 
2017, nonché l’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2015, che si compone delle seguenti 
schede allegate: 

- Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili 2015 - 2017; 
- Scheda 2 - Articolazione della copertura finanziaria; 
- Scheda 3 - Elenco annuale 2015; 



redatte ai sensi del citato D.M. 24/10/2014, unite al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. di pubblicare la presente Deliberazione sul sito web del Comune di Rossano Veneto per 15 

giorni consecutivi, per assolvere agli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 5 comma 4 del D.M. 
11/11/2011; 
  

* * * * * * * 
 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP./ 
MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO 

F.TO Dott. Ferraro Adriano 
 

 
 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE 
E GESTIONE DELLE ENTRATE 

F.TO Dott. Giuseppe Zanon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 



APERTA LA DISCUSSIONE  
 
NESSUNA DISCUSSIONE  
 

Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata 
con voti unanimi favorevoli n. 10, legalmente espressi da n. 10 consiglieri presenti e 
votanti.  
 
 La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti  favorevoli n. 10, legalmente espressi da n.  10 Consiglieri 

presenti e votanti.   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 

              IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.TO    MARTINI Dott.ssa Morena                                F.TO      ZANON Dott. Giuseppe          
  

 

 

==================================================================== 

N. 1332  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 11/12/2015  all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

Lì 11/12/2015                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                F.TO   ZANON Dott. Giuseppe  

                          
==================================================================== 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 ....................................................... 
 

 

 

 

 

==================================================================== 


